«Entre moltes coses —afirma el cronista del concili— que s'establiren en bé de la utilitat i reforma de l'Església en els comtats de Catalunya, pel comte i pel seu fill, pels prohoms i nobles foren restituïdes a Oleguer totes les esglésies i cementiris amb els rèdits i tot el que anteriorment posseïa l'església, malgrat que en perjudici seu en temps anterior fos usurpat; o sigui es concedí a l'església *l'integra llibertat en les mateixes esglésies, sense cap reserva en la jurisdicció sobre elles*».

El text del concili que podem trobar copiat en el *Liber antiquitatum* es divideix en 13 resolucions o cànons que breument detallarem:

1/ Immunitat de la sagrera⁴⁸

2/ Actuació davant els robatoris en les esglésies i béns eclesiàstics⁴⁹

període 1130-1134 el bisbe de Roda recuperà Barbastre. Però l'any 1126 el bisbe Ramon Guillem fou destituït (malgrat ésser considerat sant) per les pressions del bisbe d'Osca i la complicitat d'Alfons I d'Aragó. (Vegi's GAMS, *Series episcoporum...*, pàg. 43).

47. MANSI, *Sacrorum conciliorum...*, vol. 21, pàg. 341: «Anno Christi 1126 comitia generalia totius Principatus celebrata, in Reipublicae flatus reformatus, et saecularium adversus Ecclesiastica jura excessus emendati. Petiit id a Raymundo III. Barcinonensi et Provinciae Comite Beatus Oldegarius, cujus desiderio annuit Comes, et in ejus palatio uterque Ordo coactus fuit. Ex ecclesiasticis adfuere Oldegarius Metropolitanus, Raymundus Ausonensis, et Berengarius Gerundenses Episcopi, ac Catalauniae Abbates omnes. Ex Laicis Comes cum Raymundo Berengario filio post patris mortem Aragoniae Principe, Proceres multi, et Nobilium multitudo infinita». En el *Liber Antiquitatum* de la catedral de Barcelona es diu textualment: «Anno dominice Incarnationis... convenerunt in unum venerabilis vir Ollegarius tarragonensis archiepiscopus et Raimundus ausonensis et Berengarius gerundensis episcopi et abbates terre et magnates quamplurimi in palatio barchinonensi in presencia domini Raimundi barchinonensis comitis et marchionis et filii eius Raimundi ad tractandum de comuni utilitati ipsius terre».

48. Doc. 14: «Constituatur namque predicti episcopi cum ceteris magnatibus ut ab ipsa die et deinceps ullus utriusque sexus homo ecclesiam aut mansiones que in circuitu ecclesie sunt aut erunt usque ad .XXX. passus non invadat aut infringat nisi episcopi aut canonici quibus illa ecclesia subiecta fuerit propter suum censum aut propter hominem hinc eiciendum excommunicatum. Ecclesias autem illas in hac defensione non posuere in quibus castella constructa sunt».

49. Doc. 14: «Eas vero ecclesias in quibus raptores vel fures predam vel furto

3/ Càstig de 600 sous a qui no compleixi en la immunitat de les sagreres⁵⁰

4/ Els alous en els cementiris⁵¹

5/ Els clergues i monjos no poden casar-se ni portar armes. Injúries infligides als clergues⁵²

6/ Els béns comuns dels canonges i monjos no poden ésser alienats⁵³

7/ Regulació de les activitats agropecuniàries en pau i seguretat⁵⁴

8/ Contra els incendiàris⁵⁵

9/ Contra els qui no respecten la pau i treva de Déu⁵⁶

10/ Cal tornar a l'església les propietats usurpades (esglésies,

congregaverint vel malefaciendo exierint aut illic redierint tam diu salvae esse iubemus donec querimonia male facti aut proprium episcopum aut ad sedem vicensem prius perveniat. Si autem illi predones aut fures precepto episcopi et canonicorum vicensis sedis iusticiam facere noluerit aut distulerit tunc auctoritate predictae sedis episcopi et canonicorum habeatur illa ecclesia absque munitione».

50. Doc. 14: «Ille autem homo qui aliter ecclesiam invaserit aut eaque in circuitu eius sive usque ad .XXX. passus irruerit summam sexcentorum solidorum pro sacrilegium compositione emendet. Et tandiu excommunicetur quosque digne satisfiat».

51. Doc. 14: «Siquis tamen intra ipsum cimiterium alodium proprium habuerit et eo pacto illud ecclesie dederit ut habeat inde ecclesia annuum censum pro salvitate in qua episcopus eum posuit. Reservata sibi sua proprietate poterit ipse homo in ipso suo alodio distringere hominem suum vel feminam de sua iusticia cum opus fuerit».

52. Doc. 14: «Item placuit ut clericos qui arma non portaverint aut monachos seu sacrimoniales sive ceteras mulieres aut eos qui cum eis ierint aut fuerint si arma non tulerint ullus homo non invadat neque aliquam eis iniuria facere presumat».

53. Doc. 14: «Comunia vero canonicorum vel monachorum ullus hoc non infringat aut non aliquid diripiat».

54. Doc. 14: «Similiter confirmaverunt predicti episcopi et principes et ullus homo in isto spatium (sic) predicta non faciat de equabus vel pullis earum et ut mones negotiatores qui causa mercandi vadunt per terram vel ad forum et omnes qui vadunt ad molendinum causa molendi cum omnibus suis rebus in hac pacis securitate cum ipsis bestiis et honeribus suis constituere boves autem et omnes alias bestias aregas cum toto suo aper et cum ipso aratore qui inde araverit vel pascuis eas duxerit vel custodierit cum ipso semente qui in eadem pace nichilominus posuerunt».

55. Doc. 14: «Nullus homo audeat incendere domum vel res alterius nisi sicut scriptum est pro necessitate iusticie cum consilio ipsius episcopi. Quod si aliter presumpserit sententiam que super hoc a romano pontifice promulgata est subeat et donec hoc faciat sit excommunicatus et abhominatus ab omnibus fidelibus».

56. Doc. 14: «Qui cumque enim hanc pacem quam prediximus infregerit et illi cui eam infregerit infra .XV. dies in simplum non emendaverit si dies .XV. transierint in duplo componat. Quam duplicationem habeat episcopus ipse qui eam redirigere fecerit».

cementiris, aious, oblacions, béns dels clergues, capellanies o qualsevol donació feta a les esglésies)⁵⁷

11/ Cal retornar a l'església la part que li correspon pels delmes⁵⁸

12/ Si ho disposa el bisbe, cal que qui hagi retingut delmes a l'església col·labori per trenta dies en les croades contra els sarraïns⁵⁹

13/ Els aious servicials procedents dels laics i que són retinguts pels clergues, cal que siguin redimits amicalment.⁶⁰

Difícilment trobarem en els concilis celebrats en l'època de la post-reforma gregoriana unes resolucions (o cànons) tan complets i adequats als ideals proposats pels grans protagonistes del retorn genuí a la purificació eclesial. Això demostra el gran paper que tingué sant Oleguer en la Reforma gregoriana. Celibat per als clergues, llibertat de les esglésies, retorn de les possessions a l'església, immunitat de les sagres, imposició dels delmes en benefici de les mateixes esglésies, pau i treva de Déu, pacífica convivència en les activitats civils dels pobles... Tot ve concretat en aquest gran concili mixt (civil-eclesiàstic) presidit per sant Oleguer i els comtes de Barcelona. Alguns d'aquests cànons obtingueren el consens i aclamació de tots els presents com el referent a això: que «es retorni a la potestat de l'arquebisbe (Oleguer) i dels bisbes les esglésies amb els aious, oblacions, donacions

57. Doc. 14: «Predictus quoque venerabilis comes cum filio suo Raimundo cum consensu et aclamatione magnatum et nobilium virorum ipsi et omnes qui in ecclesiis aliquid requirebant dimiserunt in potestate archiepiscopi et predictorum episcoporum omnes ecclesias cum alodiis et oblationibus et defunctionibus suis que meo habent vel habere debent vel in antea eis iuste concessa fuerit clericos quoque et eorum bona et capellanas et omne donatione ecclesiarum ut ipse archiepiscopus et episcopi habeant et omnia libere et disponant ea in beneplacito suo secundum canones ad honorem Dei et ipsius ecclesie. Cimiteria quoque dimiserunt eis libera excepto hoc quod suprascriptum est si forte aliquis habuerit ibi alodium suum proprium quod non erit in ipsa salutate nisi annum censum ipsi redderit ecclesie».

58. Doc. 14: «In parte autem decimarum quam ecclesie habent ipsi clerici ponant homines suos qui requirant et accipiant ipsam partem libere ad opus ecclesie sicut et decimarum laicorum accipiunt suas».